
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 463  della seduta del 18 ottobre 2018.                       
 
 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio finanziario gestionale 2018-2020. Spese per la realizzazione di specifici progetti previsti 
all’articolo 8 dell’Accordo di Compensazione stipulato fra Enel Produzione S.p.a. e Regione 
Calabria in data 14 ottobre 2014  e dalla successiva Convenzione del 30 novembre 2017. 

 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: Dott.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: Dr.ssa S. Buonaiuto 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
x  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
x  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
x  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
x  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
 x 

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
 x 

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
x  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n.3 allegati. 
 
                       



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che  

- in data 14 ottobre 2014 è stato sottoscritto l’Accordo di compensazione fra la Regione 
Calabria, la Regione Basilicata, ENEL Produzione S.p.a., l’Ente Parco del Pollino ed i 
Comuni interessati per la definizione dei principi di reciproca collaborazione finalizzata al 
perseguimento dell’obiettivo che l’esercizio della Centrale del Mercure e le connesse 
attività soddisfino livelli sempre più elevati di tutela dell’ambiente e della salute, nonché di 
integrazione con il tessuto sociale, economico e produttivo del territorio di riferimento;      

- l’articolo 8 del suddetto Accordo dispone che Enel Produzione è disponibile a riconoscere 
alla Regione Calabria un contributo una tantum di euro 750.000,00 finalizzato a progetti 
specifici per rafforzare il massimo impiego possibile degli attuali lavoratori operai agricoli 
forestali locali per la manutenzione e lo sviluppo boschivo, nonché per il conferimento di 
biomassa rinveniente dalle attività degli stessi e per altri interventi di sviluppo e promozione 
turistica nell’ambito del Parco del Pollino; 

- In data 30 novembre 2017 – prot. 1983 – è stata sottoscritta la “Convenzione ex art. 8 
Accordo di compensazione 14 ottobre 2014 per il riconoscimento contributo una tantum” fra 
la Regione Calabria ed Enel Produzione S.p.a., con la quale le parti, ciascuna per quanto d 
rispettiva competenza, si impegnano ad assumere ogni iniziativa  e/o atto ritenuti utili 
all’attuazione del contenuto della convenzione finalizzata al trasferimento del contributo una 
tantum di euro 750.000,00; 

Premesso, altresì, che  
- Con nota n. 183331 del 24 maggio 2018 il dirigente del Settore “Gestione entrate e Mutui, 

Gestione contabilità finanziaria, economica parte entrata e mutui” ha comunicato che 
l’importo di euro 750.000,00 è stato già trasferito da Enel Produzione S.p.a. con provvisorio 
della Tesoreria regionale n. 141 del 2.1.2018; 

- Con nota n. 215615 del 20 giugno 2018 e successivo sollecito n. 322266 del 26 settembre 
2018, la dirigente del Settore “Bilancio e Programmazione Economica e Finanziaria. 
Risanamento finanziario” ha chiesto al dirigente del Settore “Fonti rinnovabili e non 
rinnovabili, infrastrutture energetiche lineari” di fornire informazioni in merito alle spese che 
si prevede di realizzare, al fine di individuare il più idoneo Codice di Piano dei Conti da 
associare al capitolo, sulla base delle disposizioni introdotte da Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118; 

- Il citato Settore non ha dato riscontro alle note su menzionate; 
Atteso che  

- Sulla base dell’art. 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, la variazione di 
bilancio necessaria all’iscrizione della somma trasferita da Enel Produzione S.p.a. non può 
essere disposta oltre il prossimo 30 novembre; 

- Al fine di evitare ulteriori ritardi e di consentire al competente dipartimento l’assunzione dei 
relativi impegni di spesa, si rende necessario iscrivere nella parte Entrata e Spesa del 
bilancio la somma di euro 750.000,00; 

- Il capitolo della spesa di nuova istituzione viene associato al Codice di Piano dei Conti 
“Trasferimenti ad Amministrazioni locali”, ritenuto idoneo sulla base del contenuto 
dell’Accordo del 14 ottobre 2014, ferma restando la possibilità di effettuare ulteriori 
variazioni, a seguito della comunicazione del competente dipartimento, nei termini 
temporalmente consentiti dalla legge;  

Ravvisata, pertanto, la necessità di apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 

- del bilancio di previsione 2018-2020, secondo quanto riportato nell’ “Allegato A”, parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui alla 
deliberazione n. 635 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’ “Allegato B”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- del Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
636 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’“Allegato C”, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 



Ritenuto di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art. 10, comma 4 e dell’allegato 
4/2, paragrafo 11.8 del D. Lgs.118/2011 e ss.mm.ii, i dati relativi alla presente variazione di 
bilancio secondo lo schema ministeriale; 
Visti 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126, e in particolare l’articolo 51 che dispone in merito alle variazioni del 
bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 
gestionale; 

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 recante “Legge di stabilità regionale 2018”; 
- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.39, c.10, D.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  
PRESO ATTO: 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

 che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il  Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente 
deliberazione trova copertura finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati da imprese; 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio e Patrimonio, Dott.ssa Mariateresa Fragomeni, 
formulata sulla base dell’istruttoria compiuta dalle relative strutture, a voti unanimi;  

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

- di istituire i capitoli E9203020101 e U9170100701 indicati nell’Allegato C, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

- di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio di previsione 
2018-2020 le variazione riportate nell’ “Allegato A”, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

- di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-
2020 di cui alla deliberazione n. 635 del 21 dicembre 2017, le variazioni riportate nell’ 
“Allegato B”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2018-2020, di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, le variazioni riportate 
nell’ “Allegato C”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del “Dipartimento Bilancio, Finanze e 
Patrimonio”, ai sensi dell’art. 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8 del D.Lgs. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione; 

- di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità 
amministrativa – Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”; 

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 



dei Revisori dei Conti; 
- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 

del Segretariato Generale; 
- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 

legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
 Avv. Ennio Antonio Apicella                                                   Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 22-10-2018- 
al Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale x 
 
L’impiegato addetto 
 



VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2020

+750.000,00 +750.000,00 +0,00

+750.000,00 +750.000,00 +0,00

+750.000,00 +750.000,00 +0,00

+750.000,00 +750.000,00 +0,00TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

20103 TIPOLOGIA 103: Trasferimenti correnti da Imprese +0,00

20000 TOTALE Trasferimenti correnti +0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2019

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

ALLEGATO A alla deliberazione n. 463 del 18 ottobre 2018



VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2020

+750.000,00 +750.000,00 +0,00

+750.000,00 +750.000,00 +0,00

+750.000,00 +750.000,00 +0,00

+750.000,00 +750.000,00 +0,00

+750.000,00 +750.000,00 +0,00TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE Fonti energetiche +0,00

TOTALE MISSIONE Energia e diversificazione delle fonti energetiche +0,00

1701 PROGRAMMA Fonti energetiche

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

MISSIONE, 

PROGRAMMA, 

TITOLO

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2019

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

ALLEGATO A



TOTALE
di cui entrate 
non ricorrenti

TOTALE
di cui entrate 
non ricorrenti

di cui entrate 
non ricorrenti

2010300 +750.000,00 +750.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

2010302 +750.000,00 +750.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

2000000 +750.000,00 +750.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

+750.000,00 +750.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA: 103 Trasferimenti +0,00

Altri trasferimenti correnti da imprese +0,00

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI COMPETENZA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI COMPETENZA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI COMPETENZA 

ANNO 2020

TOTALE

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ALLEGATO B alla deliberazione n. 463 del 18 ottobre 2018



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

104 +750.000,00 +750.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 +750.000,00 +750.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

01 +750.000,00 +750.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

17 +750.000,00 +750.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

+750.000,00 +750.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 17 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

Trasferimenti correnti +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 +0,00

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione 

delle fonti energetiche

PROGRAMMA 01 - Fonti energetiche

TITOLO 1 - Spese correnti

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E 

MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI COMPETENZA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI COMPETENZA 

ANNO 2020

TOTALE

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO B



TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

+750.000,00 +0,00 +0,00

+750.000,00 +0,00 +0,00

+750.000,00 +0,00 +0,00

+750.000,00 +0,00 +0,00

+750.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - ATTIVITA PRODUTTIVE +750.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +750.000,00

TRASFERIMENTO DI RISORSE DA PARTE DI ENEL PRODUZIONE S.P.A. PER LA 

REALIZZAZIONE DI SPECIFICI PROGETTI PREVISTI DALL’ARTICOLO 8 DELL’ACCORDO DI 

COMPENSAZIONE STIPULATO CON LA REGIONE CALABRIA IN DATA 14 OTTOBRE 2014 E 

DALLA SUCCESSIVA CONVENZIONE DEL 30 NOVEMBRE 2017 

TOTALE CATEGORIA 302 - Altri trasferimenti correnti da imprese +750.000,00

TOTALE TIPOLOGIA 103 - Trasferimenti correnti da Imprese +750.000,00

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +750.000,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 103 - Trasferimenti correnti da Imprese

CATEGORIA 302 - Altri trasferimenti correnti da imprese

E9203020101 Risorse Vincolate (Capitolo: U9170100701) +750.000,00 +750.000,00 +0,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - ATTIVITA PRODUTTIVE

DESCRIZIONE

VARIAZIONI 

DI CASSA 

ANNO 2018

VARIAZIONI 

DI 

COMPETENZA 

ANNO 2018

VARIAZIONI 

DI 

COMPETENZ

A ANNO 2019

VARIAZIONI 

DI 

COMPETENZ

A ANNO 2020

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020

ENTRATA

 

ALLEGATO C alla deliberazione n. 463 del 18 ottobre 2018



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREG

ATO

CAPITOLO

+750.000,00 +0,00 +0,00

+750.000,00 +0,00 +0,00

+750.000,00 +0,00 +0,00

+750.000,00 +0,00 +0,00

+750.000,00 +0,00 +0,00

+750.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - ATTIVITA PRODUTTIVE +750.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +750.000,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +750.000,00

TOTALE PROGRAMMA 1701 - Fonti energetiche +750.000,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche +750.000,00

+0,00

 - 

U.1.04.01.02.000

 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI SPECIFICI PROGETTI PREVISTI DALL’ARTICOLO 8 

DELL’ACCORDO DI COMPENSAZIONE STIPULATO FRA ENEL PRODUZIONE S.P.A. E 

REGIONE CALABRIA IN DATA 14 OTTOBRE 2014 E DALLA SUCCESSIVA CONVENZIONE 

DEL 30 NOVEMBRE 2017

Risorse Vincolate (Capitolo: E9203020101)

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +750.000,00

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

PROGRAMMA 1701 - Fonti energetiche

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9170100701 12000 +750.000,00 +750.000,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - ATTIVITA PRODUTTIVE

DESCRIZIONE

VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2018

VARIAZIONI 

DI 

COMPETENZA 

ANNO 2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA 

ANNO 2020

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020

SPESA

 

ALLEGATO C


	1n.463 PDFA.pdf (p.1-4)
	Allegato A - entrata.pdf (p.5)
	Allegato A - Spese.pdf (p.6)
	Allegato B - Entrate.pdf (p.7)
	Allegato B - Spese.pdf (p.8)
	Allegato C - Entrata.pdf (p.9)
	Allegato C - Spese.pdf (p.10)

